
  

 
ÚZEMNÍ PLÁN 

MIKULOV 
Textová část od ůvodn ění územního plánu  

 
ZÁZNAM O ÚČINNOSTI ÚZEMNÍHO PLÁNU  

Správní orgán, který územní plán vydal: Zastupitelstvo obce Mikulov 

Datum nabytí účinnosti:  

Oprávněná úřední osoba pořizovatele 

(jméno, příjmení, funkce) 

Ing. Ota Stehno 

starosta obce 

 

 

 

 

 

 

 

Otisk úředního razítka  

 

 

 

 

 

 

 

Podpis 

 

 

Projektant Ing. arch. František Pospíšil  

 

 

 

 

 

 

 

Otisk autorizačního razítka 

 

 

 

 

 

 

 

Podpis 

 

 

 

 

I. 2015 

 

 



ODŮVODNĚNÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU MIKULOV 

 

 

  Ing.arch. František  Pospíšil a kol. dokumentace k vydání územního plánu -  I.2015 2 

 

Obsah : 

  

_1. ČÁST ODŮVODNĚNÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU (dle p řílohy č. 7 vyhlášky č. 500/2006 Sb.)5 
[...]
Výhledově lze očekávat zesilující přepravní význam silničního spojení pro každodenní i rekreační 
dopravu.  Problematický je zejména kontakt trasy se stísněnou historickou strukturou zástavby 
Mikulova. 

Silnice III/00823 Moldava, Nové M ěsto – Cínovec - představuje lokální vrcholovou komunikaci, 
propojující silnice II/382 a silnice I/8 v koridoru „Krušnohorské magistrály“ ve spojení Mikulov (Nové 
Město) – Cínovec. Silnice je součástí tzv. „Krušnohorské magistrály“ využívané společně motorovou i 
nemotorovou dopravou.  V zimě, v období sněhové pokrývky  problematicky průjezdná a udržovatelná 

Místní komunikace v řešeném území doplňují nadřazený systém silnic II. a III. třídy a vytváří základní 
obslužnou strukturu obce pro motorovou i nemotorovou dopravu. Část těchto komunikací je z hlediska 
prostorových parametrů nepřiměřená (nedostatečná) dopravním nárokům a to vzhledem ke značné 
svažitosti území a stísněným poměrům zástavby.   

Účelové komunikace tvoří doplňující cestní osnovu řešeného území. Umožňují zpřístupnění a 
obsluhu vybraných lokalit, pozemků pro hospodářskou činnost, rekreačních prostorů či nástupních 
míst na značené turistické trasy pro letní i zimní využití. I zde platí, lokální nedostatečnost  dopravním 
nárokům a to vzhledem ke značné svažitosti území a stísněným poměrům zástavby.  Některé účelové 
komunikace jsou využívány jako součást sítě značených pěších, cyklistických nebo lyžařských tras.    



ODŮVODNĚNÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU MIKULOV 

 

 

  Ing.arch. František  Pospíšil a kol. dokumentace k vydání územního plánu -  I.2015 74 

 

Železniční doprava 

Železniční tra ť č. 135  Most – Louka u Litvínova -  Moldava v Krušný ch horách - je zařazena do 
sítě celostátních drah, v úseku Louka u Litvínova – Moldava v Krušných Horách do sítě regionálních 
drah. Trať je jednokolejná neelektrifikovaná, zpřístupňující rekreační prostory Bouřňáku a vrcholové 
partie Krušných Hor. Přímou návaznost a přímou obsluhu řešeného území zajišťuje železniční stanice 
Mikulov.  

Trať, původně průjezdná, byla po 2. světové válce na saské straně v prostoru Holzau přerušena. 
Současným snahám o znovuobnovení tratě a propojení s železniční sítí Saska (systém regionální 
obsluhy s hranice překračujícími návaznostmi na síť DB) brání neprůchodnost příhraničním územím 
na saské straně. Lze tedy předpokládat, že trať i výhledově zůstane koncovou dráhou s prioritou 
turistického a rekreačního využití – nesporný význam má i jako technická kulturní památka.  

Rekreační nemotorová doprava - rekreační atraktivita řešeného území, blízkost vrcholových partií 
Krušných hor i sportovně rekreačního prostoru Bouřňáku vytvářejí příznivé podmínky pro funkci 
Mikulova jako tradičního rekreačně sportovního centra. Pro rozvoj cykloturistiky je atraktivní blízkost 
Krušnohorské magistrály a navazujících cyklotras.  

 

 

Odůvodn ění řešení územního plánu 

Celková koncepce, zadání územního plánu a další požadavky si nevyžádaly potřebu 
vymezení  nových  ploch pro umístění silnic.  Územní plán vymezil  navrhnul místní 
komunikace buď jako součást vymezených nových ploch veřejných prostranství nebo jako 
překryvný liniový prvek.   

Důvodem pro vymezení těchto liniových staveb je odstranění dopravních závad, zlepšení 
celkové dopravní koncepce a zpřístupnění navrhovaných zastavitelných ploch, zkvalitnění 
propojení jednotlivých místních částí a pro zlepšení prostupnosti sídel a krajiny. 

Územní plán zpřesňuje vymezení cyklostezky C2 dle ZÚR  z důvodu zajištění prostupnosti 
území cyklistickou dopravou za účelem vytvoření podmínek pro rozvoj nemotorové dopravy 
a zvýšení rekreačního potenciálu území. 

Územní plán samostatně vymezuje nové rozvojové plochy pro parkování pouze ve dvou 
případech ploch Z-2 a Z- 14, kde je jiné využití  nevhodné. Pro ostatní rozvojové plochy je 
povinnost platí odstavných stání na vlastních pozemcích ve smyslu vyhlášky č.501/2006 Sb. 
§ 20 – odstavec 5 písmeno a). 

Parkování návštěvníků lyžařského areálu  Bouřňák je umožněno v rámci vymezených 
stabilizovaných ploch silniční dopravy, jejichž vymezení umožňuje další zlepšení provozně 
kapacitních parametrů parkovacích ploch.  



ODŮVODNĚNÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU MIKULOV 

 

 

  Ing.arch. František  Pospíšil a kol. dokumentace k vydání územního plánu -  I.2015 75 

 

(Odůvodn ění kapitoly D.2 územního plánu):   

(D.2) Technická infrastruktura  

Zásobování pitnou vodou 

Řešeným územím prochází vodovodní přivaděč DN 250 ze zdroje Staré Fláje vedoucí přes 
Nové Město do lokality Vápenice, odkud začíná štolový přivaděč pitné vody pro Dubí. 
V severní části území se rovněž nacházejí dílčí přivaděče od jednotlivých zdrojů prameniště 
Vápenice. 

Obec Mikulov je zásobována pitnou vodou z místního vodovodu Mikulov. Zdrojem vody jsou 

prameniště Mikulov – Nádraží a Mikulov – Louka. Spotřebiště obce je rozděleno do dvou 

tlakových pásem. Voda z prameniště Mikulov - nádraží je vedena do VDJ Mikulov – horní o 

objemu 30 m3 (692,61 / 695,31 m n. m.) a zásobuje horní část obce a je dále propojen s VDJ 

Mikulov dolní o objemu 50 m3 (619,98 / 623,04 m n. m.), který zásobuje dolní část obce. Při 

nedostatku vody v místních zdrojích je do VDJ Mikulov – horní připouštěna voda z 

prameniště Vápenice přes přerušovací komoru (PK) Mikulov o objemu 1 m3. Majitelem a 

provozovatelem vodárenského zařízení je obec Mikulov. Vodovod funguje v celém rozsahu 

zástavby bez větších provozních problémů, avšak do budoucna se vzhledem k plánovanému 

rozvoji obce počítá s navýšením kapacity horního vodojemu o 50 m3, tedy na 80 m3. 

Vodovodní síť je zakreslena v koordinačním výkresu.  

Odůvodn ění návrhu řešení: 

Popis návrhu zásobování vymezených zastavitelných a přestavbových ploch je přehledně 
uveden ve výrokové části územního plánu. V následujícím textu je uveden výpočet potřeby 
pitné vody ve vymezených zastavitelných a přestavbových plochách. 

 

Výpočty vycházejí z těchto údajů a předpokladů:  

specifická potřeba pitné vody u bydlení   : 150 l . os-1 . den-1 

koeficient denní nerovnoměrnosti kd   : 1,35 

koeficient hodinové nerovnoměrnosti kh   : 1,80 

kapacity ploch bydlení    : 3 EO / objekt 

kapacity ploch bydlení    : 4 EO / objekt 

 

U některých návrhových ploch občanské vybavenosti byly kapacity stanoveny odborným 
odhadem. 

 



ODŮVODNĚNÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU MIKULOV 

 

 

  Ing.arch. František  Pospíšil a kol. dokumentace k vydání územního plánu -  I.2015 76 

 

Bilance pot řeb pitné vody v zastavitelných a p řestavbových plochách 

Rozvojové  Kód Funkce Počet Počet Rozloha  

Průměrná 
denní 

pot řeba 

Max. 
denní 

pot řeba 

Max. 
hodinová 
pot řeba 

území plochy kód obyv. *  
RD / 
OV [m 2] [m 3/d] [m 3/d] [l/s] 

Mikulov P-1 SO 9 3 2989 1,35 1,82 0,04 

  Z-2 PV 0 0 777 0,00 0,00 0,00 

  Z-3 SO 3 1 1010 0,45 0,61 0,01 

  Z-4 SO 6 2 2239 0,90 1,22 0,03 

  P-5 O 4 1 323 0,60 0,81 0,02 

  P-6 SO 12 4 4560 1,80 2,43 0,05 

  P-7 O 4 1 473 0,60 0,81 0,02 

  Z-8 O 30 1 2395 4,50 6,08 0,13 

  Z-9 BI 24 8 10768 3,60 4,86 0,10 

  Z-10 BI 18 6 9152 2,70 3,65 0,08 

  Z-11 BI 15 5 6919 2,25 3,04 0,06 

  P-12 SO 30 10 13530 4,50 6,08 0,13 

  Z-13 O 4 1 467 0,60 0,81 0,02 

  Z-14 PV 0 0 563 0,00 0,00 0,00 

  Z-18 BI 24 8 11617 3,60 4,86 0,10 

  P-19 PV 0 0 240 0,00 0,00 0,00 

Vitiška P-15 OS 3 1 176 0,45 0,61 0,01 

  Z-16 OS 3 1 402 0,45 0,61 0,01 

 Z-20 RI 3 1 205 0,45 0,61 0,01 

ZÚR P-17 PV 0 0 21076 0,00 0,00 0,00 

Celkem     192 54 89881 28,8 38,88 0,81 

 

Z výše uvedené tabulky vyplývá, že nárůst o maximální odběr 0,80 l/s vodárenská soustava obce 
pokryje, avšak pro zachování stávající kvality odběrů bude nezbytné kapacitu vodojemů navýšit.  

 

 

 



ODŮVODNĚNÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU MIKULOV 

 

 

  Ing.arch. František  Pospíšil a kol. dokumentace k vydání územního plánu -  I.2015 77 

 

Kanalizace 

Obec Mikulov má jednotnou kanalizační síť ukončenou ČOV Mikulov, která se nachází za 
jižní hranicí řešeného území. Vlastníkem a provozovatelem kanalizace a ČOV je obec 
Mikulov.  

 

Do kanalizace jsou vypouštěny odpadní vody od 100 % trvale bydlících obyvatel. ČOV 
Mikulov i kanalizační síť jsou nové v dobrém stavu. Jedná se ČOV s technologií dlouhodobé 
aktivace s úplnou stabilizací kalu umístěnou z klimatických důvodů do zděného přízemí 
objektu.  Objekty hrubého předčištění tvoří lapač štěrku, česle, lapák písku, norné stěny. 

Aktivační prostor je tvořen ze dvou prefabrikovaných vodojemů 2 × 100 m
3
. Dosazovací 

nádrže tvoří vertikální typové nádrže. Jako kalojemy slouží prefabrikované podzemní nádrže 

s objemem 2 × 100 m
3
. Kal je vyvážen na ČOV Bystřany. ČOV má projektovanou kapacitu 

720 EO, Qdmax 350 m3/den a Q24 4,0 l/s. V současné době je na ČOV napojeno 220 trvale 
bydlících obyvatel, průměrné zatížení ČOV je 273 EO. Nárazově (v rekreační sezóně) je 
zatížení ČOV výrazně vyšší. 

Kanalizace je bez provozních problémů. Stávající kanalizační síť je zakreslena 
v koordinačním výkresu. 

Odůvodn ění návrhu řešení:  

Popis návrhu odkanalizování vymezených zastavitelných a přestavbových ploch je přehledně 
uveden ve výrokové části územního plánu. 

Bilance produkce odpadních vod v zastavitelných a přestavbových plochách je uvedena 
v následující tabulce. 

Výpočty vycházejí z těchto údajů a předpokladů :  

množství splaškových vod – viz výpočty potřeb pitné vody 

součinitel hodinové nerovnoměrnosti odtoku splaškových vod:  2 

vydatnost směrodatného deště:      130 l . s-1 . ha-1 

součinitel odtoku Ψ  - pro rodinné domy:     0,4 

součinitel odtoku Ψ  - pro plochy OV a smíšené:    0,5 – 0,6 

součinitel odtoku Ψ  - pro otevřené sportoviště a zelené plochy:  0,2 

součinitel odtoku Ψ  - pro převážně zpevněné plochy:   0,7 

 

 

 

 



ODŮVODNĚNÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU MIKULOV 

 

 

  Ing.arch. František  Pospíšil a kol. dokumentace k vydání územního plánu -  I.2015 78 

 

Bilance produkce odpadních vod v zastavitelných a p řestavbových plochách 

 

Rozvojové  Kód Funkce Počet Počet Rozloha  

Max. 
produkce 
splašk ů 

Přívalový 
déšť 

území plochy kód obyv. *  
RD / 
OV [m 2] [l/s] [l/s] 

Mikulov P-1 SO 9 3 2989 0,08 15,54 

  Z-2 PV 0 0 777 0,00 7,07 

  Z-3 SO 3 1 1010 0,03 5,25 

  Z-4 SO 6 2 2239 0,05 11,64 

  P-5 O 4 1 323 0,03 1,68 

  P-6 SO 12 4 4560 0,10 23,71 

  P-7 O 4 1 473 0,03 2,46 

  Z-8 O 30 1 2395 0,25 12,45 

  Z-9 BI 24 8 10768 0,20 55,99 

  Z-10 BI 18 6 9152 0,15 47,59 

  Z-11 BI 15 5 6919 0,13 35,98 

  P-12 SO 30 10 13530 0,25 70,36 

  Z-13 O 4 1 467 0,03 2,43 

  Z-14 PV 0 0 563 0,00 6,25 

  Z-18 BI 24 8 11617 0,20 60,41 

  P-19 PV 0 0 240 0,00 2,18 

Vitiška P-15 OS 3 1 176 0,03 0,46 

  Z-16 OS 3 1 402 0,03 1,05 

 Z-20 RI 3 1 205 0,03 0,53 

ZÚR P-17 PV 0 0 21076 0,00 191,79 

Celkem     192 54 89881 1,62 554,82 

 

Z výše uvedené tabulky vyplývá, že navrhovaná koncepce vyhovuje stávající kapacitě ČOV 
a likvidace splaškových vod nebude její realizací ohrožena. Navýšení ploch bydlení a ploch 
smíšených obytných naopak zajistí plynulost přítoku do čistírny a zmírní se tak sezónní 
odchylky způsobené současným rekreačním vyžitím velké části území obce. 



ODŮVODNĚNÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU MIKULOV 

 

 

  Ing.arch. František  Pospíšil a kol. dokumentace k vydání územního plánu -  I.2015 79 

 

Hodnota přívalového deště  v tabulce udává celkový úhrn srážek v rozvojových plochách. 
Srážkové vody však budou primárně zasakovány v místě dopadu, případně svedeny do 
vodoteče, zbylé srážkové vody budou svedeny do místní kanalizace.  

 

Zásobování elektrickou energií 

Řešené území je napájeno elektrickou energií ze systému VN 22 kV. Distribuční síť VN 
sloužící k zásobování obce elektrickou energií je napojena na kabelový přívod VN 22 kV 
vedoucí z města Hrob. Kabel napájí přechodovou trafostanici Mikulov – obec z níž je 
vyvedeno nadzemní vedení VN 22 kV, které se rozděluje na dvě větve. Jedna vede 
východním směrem a napojuje trafostanice TS Mikulov Hvězda a TS Mikulov – chaty. Druhá 
větev míří severním směrem k TS Mikulov – Vitiška.  

Kabel VN napojující TS Mikulov – obec pokračuje podél místní komunikace vedoucí kolem 
lyžařského areálu, napojuje TS Bouřňák a pokračuje mimo řešené území směrem k TS Nové 
Město.  

V řešeném území se nachází celkem 5 trafostanic 22/0,4 kV, seznam trafostanic je 
přehledně uveden v následující tabulce. 

Přehled stávajících trafostanic v řešeném území 

Poř.č. Název trafostanice 
Poznámka 

TS 1 Mikulov - obec distribuční, přechodová 

TS 2 Mikulov Hvězda distribuční 

TS 3 Mikulov . chaty distribuční 

TS 4 Mikulov Bouřňák distribuční kabelová 

TS 5 Mikulov - Vitiška distribuční 

 

Distribuční rozvody NN jsou napájeny z uvedených trafostanic 22/0,4 kV.  

Ochranná pásma nadzemních tras a elektrických zařízení jsou dána zákonem 458/2000 Sb. 
(ve znění pozdějších předpisů). Pro vedení VN 22 kV 7 m od krajních vodičů (tj. 8,5 m od 
osy) na obě strany. U zařízení realizovaných do 31.12.1994 zůstávají v platnosti původní 
ochranná pásma: Pro vedení VN 22 kV 10 m od krajních vodičů (tj. 11,5 m od osy) na obě 
strany. 

Rozvody elektrické energie VN jsou včetně trafostanic a ochranných pásem nadzemních 
vedení zakresleny v koordinačním výkresu. 

Odůvodn ění návrhu řešení: 

Popis návrhu zásobování vymezených zastavitelných a přestavbových ploch je přehledně 
uveden ve výrokové části územního plánu. 



ODŮVODNĚNÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU MIKULOV 

 

 

  Ing.arch. František  Pospíšil a kol. dokumentace k vydání územního plánu -  I.2015 80 

 

Bilance potřeb elektrické energie v zastavitelných a přestavbových plochách je uvedena 
v následující tabulce. 

Výpočty vycházejí z těchto údajů a předpokladů :  

 specifický příkon RD / OV     : 2,5 kW . EO-1 

 součinitel soudobosti     : 0,6 

Bilance pot řeb elektrické energie v zastavitelných a p řestavbových plochách 

Rozvojové  Kód Funkce Počet Počet Rozloha  
Instalovaný 

výkon 
Soudobý 
výkon 

území plochy  kód obyv. * 
RD / 
OV [m2] [kW] [kW] 

Mikulov P-1 SO 9 3 2989 23 14 

  Z-2 PV 0 0 777 0 0 

  Z-3 SO 3 1 1010 8 5 

  Z-4 SO 6 2 2239 15 9 

  P-5 O 4 1 323 10 6 

  P-6 SO 12 4 4560 30 18 

  P-7 O 4 1 473 10 6 

  Z-8 O 30 1 2395 75 45 

  Z-9 BI 24 8 10768 60 36 

  Z-10 BI 18 6 9152 45 27 

  Z-11 BI 15 5 6919 38 23 

  P-12 SO 30 10 13530 75 45 

  Z-13 O 4 1 467 10 6 

  Z-14 PV 0 0 563 0 0 

  Z-18 BI 24 8 11617 60 36 

  P-19 PV 0 0 240 0 0 

Vitiška P-15 OS 3 1 176 8 5 

  Z-16 OS 3 1 402 8 5 

 Z-20 RI 3 1 205 8 5 

ZÚR P-17 PV 0 0 21076 0 0 

Celkem     192 54 89881 480 288 



ODŮVODNĚNÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU MIKULOV 

 

 

  Ing.arch. František  Pospíšil a kol. dokumentace k vydání územního plánu -  I.2015 81 

 

Elektrická síť vyhovuje navrhovanému rozvoji a není třeba měnit koncepci zásobování elektrickou 
energií. 

 

Zásobování plynem 

Obec nebyla plynofikována a s její plynofikací se nepočítá ani v budoucnu. 

 

Spoje 

Telekomunikace 

Řešeným územím procházejí podél místních komunikací dvě souběžné trasy dálkových 
telekomunikačních kabelů. 

V celém zastavěném území byla realizována kabelizace místní telefonní sítě. 

Telekomunikační rozvody jsou v řešeném území realizovány v dostatečné kapacitě a jsou 
v dobrém technickém stavu. 

Radiokomunikace 

Přes jižní okraj řešeného procházejí RR trasy směřující na TVP Bouřňák s horizontálním 
ochranným pásmem. Vzhledem k výškovým poměrům nemůže dojít ke konfliktu stávající či 
případné navrhované zástavby s ochranným pásmem RR trasy. 

D.2.c Odpadové hospodá řství 

(1) Návrh v oblasti nakládání s odpady nepředpokládá žádné zásadní změny systému 
hospodaření s TKO, který je v obci provozován  - likvidace odpadu bude vždy zajišťována 
jeho odvozem na skládky mimo administrativní území obce. 

 

(Odůvodn ění kapitoly D.3 územního plánu):   

(D.3) Plochy občanské vybavenosti jsou vymezeny a navrženy z důvodů zajištění 
podmínek pro obsluhu obyvatel řešeného území, plochy ve řejných prostranství  jsou 
vymezeny a navrženy z důvodů zajištění nezbytných prostorových podmínek pro umístění a 
funkčnost dopravní a technické infrastruktury a z důvodů zajištění dostatku ploch pro relaxaci 
a oddych uživatelů veřejného prostoru a pobytovou kvalitu veřejných prostranství. S ohledem 